[Esposizione letterale] *Amor, ch'a null'amato amar perdona*: Questo, salva sempre la reverenzia dell'autore, non avviene di questa spezie di amore, ma avvien bene dello amore onesto, come l'autore medesimo mostra nel seguente libro nel canto XXII [*Purg.* 22.10-12], dicendo:

.....amore,
 acceso da virtù, sempre altro accese,
 sol che la fiamma sua paresse fore. (*Inferno* 5.103)

Il luogo purgatoriale riporta dunque l'ineluttabilità della risposta affettiva all'interno dell'amicizia tra esseri virtuosi. Anche in questo luogo tuttavia potrebbe riconoscersi una ripresa agostiniana, questa volta dalle *Confessioni* IV, 14, 21, dove si interroga sulla straordinaria ammirazione nutrita verso un grande retore siriano e osserva come l'amore provochi una risposta in chi si sa amato:

Quid est autem, quod me movit, Domine Deus meus, ut ad Hierium, Romanae urbis oratorem, scriberem illos libros? Quem non noveram facie, sed amaveram hominem ex doctrinae fama, quae illi clara erat, et quaedam verba eius audieram, et placuerant mihi. Sed magis, quia placebat aliis et eum efferebant laudibus stupentes, quod ex homine Syro, docto prius graecae facundiae, post in latina etiam dictor mirabilis extitisset et esset scientissimus rerum ad studium sapientiae pertinentium, mihi placebat. Laudatur homo et amatur absens. Utrumnam ab ore laudantis intrat in cor audientis amor ille? Absit, sed ex amante alio *accenditur* alius. Hinc enim amatur qui laudatur, dum non fallaci corde laudatoris praedicari creditur, id est cum amans eum laudat.

Il riscontro potrebbe essere avvalorato dalla ripresa letterale del verbo *accendere*, ma soprattutto dal fatto che in entrambi i casi si parla di un amore che nasce *per non vista persona*: "Laudatur homo et amatur absens".

Così Dante, recuperando un patrimonio di sapienza classico e cristiano, sviluppa il suo discorso sull'Amore che, come in un crescendo, troverà il suo punto d'arrivo nel *Paradiso*²² dove Dante si presenterà come colui che ha riconquistato *un perfetto veder* poiché ora nel suo intelletto si *accende* l'eterna luce di Dio:

²² E per altro, così come da un V canto era partito, con un V canto si conclude.

Io veggio ben sì come già resplende
Ne l'intelletto tuo l'eterna luce,
che, vista, sola e sempre amore accende;
e s'altra cosa vostro amor seduce,
non è se non di quella alcun vestigio,
mal conosciuto, che quivi traluce. (*Pd* 5, 7-12)²³

Arianna Punzi

“Sapienza” Università di Roma

arianna.punzi@uniroma1.it

²³ Per le citazioni da Inferno, Purgatorio e Paradiso cfr. Dante ALIGHIERI, *Commedia*, commento di Anna Maria CHIAVACCI LEONARDI, 3 voll., Milano, Mondadori, 1994.